
                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2019  

DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

ANTONIO JOSE BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do Ouro, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores,  

CONSIDERANDO: A programação festiva em comemoração ao aniversário do 

município, atividades da Semana Farroupilha e Acampamento Chama do Ouro, e a solicitação 

da Coordenadora de Educação, para contratação de shows para a referida programação; 

CONSIDERANDO: a disponibilidade de datas dos shows dos seguintes artistas: 

1. Dia 10/09/2019 - Show do músico tradicionalista e artista local Cid Morais 

2. Dia 13/09/2019 - Show com o Grupo Sina Gaúcha 

3. Dia 19/09/2019 - Show com a dupla Grácio e Índio Pessoa 

CONSIDERANDO: As propostas de preços apresentadas pelas empresas/artistas: 

1. R$ 3.300,00 - CID MORAES 59052066949, CNPJ 14.653.678/0001-88 

2. R$ 1.500,00 - Danrley Cesar Marchiori 02506929029, CNPJ 32.687.067/0001-32 

3. R$ 2.000,00 - Nerio Rosalino Pessoa da Silva 02050373996, CNPJ 14.926.795/0001-78 

 

DECIDE-SE contratar os shows dos artistas consagrados e conhecidos em nossa 

região, diante da necessidade dos serviços oferecidos, proposta de preços já aprovada pela 

administração e documentos comprobatórios anexo a este processo de inexigibilidade. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/1993. 

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial: 

III – Para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de 

empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública. 

 

R E S O L V E:  

Autorizar a Inexigibilidade de processo licitatório, com base nas justificativas acima. 
 

a) Modalidade: Inexigibilidade de Licitação  

b) Número: 008/2019 

c) Objeto: contratação de shows de artistas locais para as festividades do aniversário 

do município, programação da semana farroupilha e Acampamento Chama do Ouro. 

 

São José do Ouro, RS, 14 de agosto de 2019. 

 

 

 

ANTONIO JOSE BIANCHIN 

PREFEITO MUNICIPAL 


